Autrefois l'amict couvrait entièrement la tête ; et lorsqu'on commençait la messe, on le rabattait sur les épaules comme font certains religieux. Il existe encore un vestige de cet usage dans l'ordination du sous-diacre ; le temps auquel il a cessé est incertain. Il est à présumer que ce fut lorsque les prêtres se couvrirent la tête d'une manière plus élégante et plus commode, avec la *barette*, dont les clercs se servaient déjà au x^e siècle sur les places publiques, pour n'avoir pas le capuce sur la tête pendant les chaleurs. La barette était d'abord ronde, comme l'attestent nettement les tableaux et les monuments funèbres. A force de la prendre avec les doigts, on y formait une espèce de corne ; ensuite avec une forte doublure on fit des angles élevés au nombre de trois ; en France, en Espagne, en Allemagne, ils sont au nombre de quatre en forme de croix.

Quant à la manière de prendre l'amict, le prêtre le considérant comme un casque spirituel propre à repousser les attaques du démon, doit le baiser au milieu où la croix est représentée, et non faire le signe de la croix sur lui avec l'amict, ce qui n'est prescrit par aucune rubrique ; aussitôt il s'en couvre la tête, puis l'abaisse sur le cou et en couvre

tout le haut des habits, faisant passer les attaches sous ses bras et les réunissant devant sa poitrine.

Le second habit sacerdotal est cette longue tunique blanche que les Grecs appellent *poder*, parce qu'elle descend jusqu'aux talons; les anciens l'ont appelée *camisiam*, *camisile*, à cause de sa ressemblance avec notre tunique de linge; nous l'appelons *aube* à cause de sa couleur, et les Italiens *camice*. Avec le temps, la piété des fidèles et le respect envers les divins mystères, y firent ajouter des franges et d'autres ornements (1). Ainsi, dès la plus haute antiquité,

(1) Il est clair que les ornements ne sont qu'un accessoire de l'aube, et ne doivent pas l'empêcher d'être, au moins dans sa plus grande partie, un vêtement blanc. On ne peut faire des aubes qu'avec une toile de lin ou de chanvre, d'après le décret suivant :

« *Quamvis sacra Rituum Congregatio, sub die 15 Martii 1664, reprobaverit morem, qui forte alicubi obtinuerat, conficiendi amictus, albas, tobaleas altarium, necnon corporalia et pallas ex tela quadam composita ex lino et gossypio subtilissimo; nihilominus novissimis temporibus adeo invaluit abusus, ut, constanti Ecclesiæ disciplina posthabita, nonnullis in ecclesiis non alia adhibeantur suppellectilia, vel ad sacrificandum, vel ad altarium usum, nisi ex simplici gossypio confecta; ad hanc corruptelam, quam multi consuetudinis nomine cohonestare nituntur, radicitus evellendam, studia converterunt Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinales sacris tuendis ritibus præpositi. Solliciti idcirco, ut quod usque ab Ecclesiæ primordiis, quoad sacra indumenta et suppellectilia, ob reales et mysticas significationes, inductum est, retineatur, restitua-tur, et in posterum omnino servetur; declararunt et decreverunt ab antiquo more, sub quolibet prætextu, colore ac titulo, non esse recedendum; et eadem sacra indumenta ac suppellectilia conficienda esse ex lino, aut cannabe, non autem ex alia quacunque materia, etsi munditie, candore, ac tenacitate, linum aut cannabem æmulante et æquante. Aliqua tamen indulgentia utentes, permiserunt ut amictus, albæ, tobaleæ, mappulæ, si quæ ex gossypio habentur, adhiberi interea possint, usque dum consumentur: sed cum*